pendapat Mazhab Hanafi dan Mazhab Maliki dalam
penggunaan dalil khabar ahad dan qiyas apabila saling
bertentangan. Mazhab Hanafi menyatakan:

لدعلا هاور اذإ دحاولا ربخلا نأ ىلع لیلدلا :الله ھمحر ركب وبأ لاق
ىلع مدقم ھتیاور يف ھیلع ریكنلا فلسلا نم رھظی مل يذلا ةقثلا
.سایقلا

(al-Jashshash 1414H / 1994M, 140)

“Abu Bakar1 rahimahullah berkata: merupakan
suatu dalil yang jika khabar ahad apabila
diriwayatkan oleh perawi yang adil lagi dhabit yang
tidak ada keburukan pada riwayatnya, khabar ahad
itu lebih didahulukan dibandingkan dengan qiyas”

Mazhab Hanafi berpegang kepada ayat-ayat al-

Quran dalam menetapkan hal ini, karena ayat-ayat yang
menjadi pegangan tersebut mengindikasikan bahwa
nash-nash itu berasal dari Allah yang merupakan

1 Abu Bakar memiliki nama lengkap Abu Bakar
Muhammad Bin al-Hasan al-Karkhi

hukum-Nya, meskipun diriwayatkan dalam bentuk
khabar ahad. (al-Jashshash 1414H / 1994M, 140).
Potongan dua ayat di atas digunakan oleh mazhab
Hanafi sebgai hujah bahwa khabar ahad lebih kuat
dibandingkan dengan qiyas. Di antara dalil-dalil
tersebut adalah surat al-Baqarah ayat 159 dan surat Ali
Imran ayat 187:

“Sesungguhnya orang-orang yang
menyembunyikan apa yang telah Kami turunkan
berupa keterangan-keterangan (yang jelas) dan
petunjuk” (Q.S. Al-Baqarah:159)

“Dan (ingatlah), ketika Allah mengambil janji dari
orang-orang yang telah diberi kitab (yaitu):
"Hendaklah kamu menerangkan isi kitab itu kepada
manusia, dan jangan kamu menyembunyikannya,"
(Q.S. Ali Imran:187)

Berbeda dengan Imam Maliki rahimahullah
berpendapat bahwa:

امھلامعتسا نكمی ملو ،سایقلا عم عمتجا اذإ دحاولا ربخ نأ
.سایقلا مدق ،اعیمج
(al-Qushshar 1999 M/1420 H, 265)

(lahir 1020M/410H). Abu Bakar al-Karkhi adalah
salah satu ulama ternama mazhab Hanafi.

ABSTRACT Topik tulisan ini adalah mengkaji, menelaah dan menganalisis perbedaan pendapat mengenai
kehujahan khabar ahad dan qiyas apabila saling bertentangan menurut Mazhab Hanafi dan Mazhab
Maliki.

Imam Mazhab dari Mazhab Maliki adalah yaitu
Imam Malik, dalam kitab al-Muwaththa’ menyebutkan
bahwa nama lengkapnya Imam Malik bin Anas ibn Amir
al-Asbahi, ia adalah anggota suku dhu Asbah yaitu
sebuah suku dari Himyar. (Anas t.thn., 6) Menurut
keterangan yang paling masyhur Imam Malik
dilahirkan pada tahun 93 H atau 712 M di kota
Madinah. Keterangan ini diperkuat oleh az-Zahaby dan
Ibn Farihun. (Zakaria 1973, 17-19) Ayah dari datuknya
adalah Abu Amir berasal dari Yaman kemudian pindah
ke Madinah dengan tujuan hijrah dari negerinya,
karena mengikuti seruan Nabi Muhammad SAW.